



Numer 97.

GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 3. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 3. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA XXVI.

Dnia 28. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mei do Senatu, IPan Marzałek Konf. Koron. zagaił Sessyę od wyrażenia, że iak jest największym zaszczytem Wolnego Narodu, samym sobie y dla siebie stanowiąc Prawa, tak w stanowaniu onych, z największą roztropnością y przezornością postępować należy; a jeżeli pretłzym nieco krokiem do skutecznego ienia rozpoczęty przybliżamy się materji, wiele zależy za to winniśmy Nyeiaśn. Panu, który wytekim swoim światłem, do tego dopomaga.

Dany zatem Głós IP, Sekretarzowi Seymowemu do czytania siódmego Artykułu z Projektu o Kommissji Wojskowej, po którego przeczytaniu IP. S. roynowski Pośel Wołyński przemówiłszy się, oddał do Łaski niektóre poprawy do tego Artykułu ściągające się, które natychmiast IP. Sekretarz przeczytał. Po uczynionych jeszcze niektórych przez II. PP. Pośłów u-

wagach y poprawach, ten Artykuł siódmy iednomysłnością przyjęty został.

Czytał potym Artykuł ósmy IP. Sekretarz Seymowy; po którego przeczytaniu, IP. Bernowicz Pośel Nowogrodzki, interlocutorie przemówiłszy się, swoje oddał do tego Artykułu ściągające się poprawy; które gdy przeczytane zostały, wiele natychmiast II. PP. Pośłów swoje czynić zaczęło uwagi; zaczął IP. Marzałek Konf. Kar. upraszał Krola i mei, ażeby Sessya Seymowa Solwowaną być mogła, końcem dania czasu umiędzczenia żądanych popraw w czytanim Artykule.

Król i meć przychyliwszy się do tego wniesienia, Sessyę Solwował na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMOWA XXVII.

Dnia 29. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mei do Senatu, IP. Marzałek Konfederacyi Kor. zagaił Sessyę od wyrażenia, że za postanowienie się nad rzeczą wa-

Łną z rozważą, częstokroć pomyślny przynosić zwykło skutek; a gdy Artykuł osmy z Projektu o *Komisji Woyskowej*, takowey wyciągał rozważy, przeto tak II. PP. Deputowani, iakoż też y inni gorliwi Posłowie, y swego swiatła, y swojej nie żalowali pracy, ażeby ten ile można było iak naydokładniey opisać. Wezwał zatem IP. Marszałek Konfederacyi Kor: IP. Sekretarza do czytania Artykułu osmego.

Po przeczytaniu tego Artykułu, IP. *Gezierski Kasztelan Łukowski*, w zabranym Głosie przymawiając się do wniesienia na dniu wczorajszym uczynionego przez *Xięcia Imci Gabłonowskiego* Posła *Wotyńskiego*, ażeby, do Dekretów Konfysystorskich *Dyfydentskich* exekucyi, poruc Woyskowa dodawana nie była, wyraził iak wiele uciążliwości Pospółstwo *Dyfydentow* od swojej Zwierzchności Duchowney znał, która to Zwierzchność, pod Pretextem Pobożności, nie strzyże, ale goli swoje owieczki, a Kray przez to na ludności tracił musi; upraszał przeto, ażeby tej tak nieprawney uciążliwości, niemierzym Prawem zabieżono zostało. Tenże ponawiając dawnieysze swoje wniesienie, upraszał Króla Jęsi o wysłanie Posłów do Dworów Zagranicznych.

JP. *Suchołowski Chelmski*, także *interlocutorie* przymawiając się do wniesioney materiy względem *Dyfydentow*, wyraził wielokacie uciążliwości od Konfysytorza *Dyfydentskiego* Pospółtwu czynione, iuż to w nakładaniu nieprawnie Podatków, iuż to w narzucaniu na wszystkich powinności aż do samych dzieci kupowania Książki po Zł: osm pod tytułem *Zle przesze* wydrukowane; przysię z tym może, że wydzie druga Książka pod tytułem *Dobro teraznieysze*, ho pieniądze z takowego Narzutu przynioszące. Oddał zatem do Artykułu osmego, od siebie ięzcie względem *Dyfydentow* dodatek.

IP. *Grabowski Wotkowski* oświadczył, że takowe uciążliwości, czynią tylo konfysytorze *Dyfydentow* *Konfesyi Auszpurgkiej*, a nie zaś *Konfesyi Reformowanej*.

Czytał znowu IP. Sekretarz takowy Artykuł z dodatkami y poprawami; po którego przeczytaniu, wielu ięzcie II. PP. Posłów, swoje czyniło uwagi y poprawy; po których zakończonych, ten Artykuł jednomyslnością przyjęty został.

JP. *Bernowicz* Posel *Nomogrodzki*, przymawiając się *interlocutorie*, oddał do Łaski Projekt pod tytułem: *Warunek dla Prowincyi W. X. Lit.* sciągający się do Artykułu osmego; który przeczytany, jednomyslnością przyjęty został.

Sessya Seymowa Solwowana została na

Poniedziałek na godzinę 10. to jest na dzień 1. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA XXVIII.

le w
Dnia 1. Grudnia.

Za przybyciem IKMci do Senatu IP. Marszałek Konfederacyi Koron: wyraził gęsi gęsi potrzebę polpiechu w Opisie *Komisji Woyskowej*, ażeby iak nayrychley do Ustanowienia Woyska y Podatków przytąpić było można; radził przeto, ażeby ważnieysze rzeczy ulatwiane były, maieyszey zaś wagi, ażeby dalszemu czasowi zostawione zostały. W tym zamiarze, wezwał IP. Sekretarza do czytania Artykułu 9. o *Komisji Woyskowej*.

JP. *Gezierski Kasztelan Łukowski* *interlocutorie* upraszał Króla Imci, ażeby iak nayrychley nastąpić mogło wysłanie Posłów od Rzpłtey do Dworów Zagranicznych. Toż samo wniesienie IP. Kasztelana *Łukowskiego* popierali w Głosach swoich JP. *Karśmicki Kasztelan Wierbiński*, *Potocki Bielski*, *Rzewuski* y *Kręsiński* *Podolscy* Posłowie.

Nadto ięzcie JP. *Rzewuski* *Podolski* dopraszal się, ażeby dawnym zwyczajem II. PP. Ministrów e nasi, którzy byli u Dworów Zagranicznych, uczynili z swojego Urzędowania przed Stanami Relacya; y niektórzy, iak był dawniey tego przykład, y zaprzyjęgli, iako się wiernie dla Rzpłtey Sprawili.

IP. *Suchołowski Chelmski* przymawiając się, wyraził zdanie swoje, ażeby nieprzerywając rozpoczętych materiy, nakazać tym czasem Reymentem rozpoczęcie Rekrutu ludzi; a zaś *Komisja Skarbowa*, ażeby na to z Superat dała Pieniądze. Tenże radził, ażeby nim Podatki ustanowia się, tym czasem dubeltowe Podymnie od Szlachty uchwalone zostało, y w Racie *Marszewoy* wypłacone było.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy Artykuł 9. o *Komisji Woyskowej*; po którego przeczytaniu, JP. *Moszyński* Posel *Brańkowski* oddał do Łaski do przeczytanego Artykułu sciągające się poprawy; podobnież y inni II. PP. Posłowie, swoje czyniło uwagi y dodatki; po których załatwieniu, Artykuł 9. jednomyslnością przyjęty został.

Czytał potem IP. Sekretarz z Projektu o *Komisji Woyskowej* Artykuł 10. po którego przeczytaniu, IP. *Potocki* Posel *Lubelski* przymawiając się, iż w tym właśnie miejscu o ułożeniu *Etasu Woyska* zarządzić należy; przeto

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W 6 SRZODĘ DNIA 3. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 3. Grud: Refzta Artykułów nowo-ustanowioncy
Kommissyi Woytkowey.

ARTYKUL II. Wszystkie Osoby składające Kommissyę, wprzód nim mieysce swoje za-
siada, przytomne, przed Nami Królem y Stanami Rzpltey Przylegę wypełnią, a nieprzytomne
Elekcyi, przed ufundowaną Kommissyą Woytkową onę wykonają w tę Rotę:

„ Ja NN. przysięgam Panu Bogu Wlzechmogaćemu w Troycy S. Jedynemu: iż Nay-
„ iasnieyszemu Stanisławowi Augustowi Królowi Polskiemu W. Xiążęciu Litewskiemu y Rzpltey
„ wierny będę; iako załadający w tey Kommissyi żadnego z obcemi Potencysmi, ani ich Mi-
„ nistrami znoszenia się mieć niebędę, a tym barzicy Zagranicznych Penlyi pod żadnym pre-
„ textem y nazwiskiem, przez czyiekolwiek ręce niebrałem, ani brać będę; Woyška mimo wo-
„ li Rzpltey na żadne z Sądującemi zaczepki, ani prywatne potrzeby nieużyję; tymże
„ Woyłkiem Całości Granic Rzpltey y bezpieczeństwa Obywatelów przestrzegać będę, onego
„ ku przeszkodzie lub tamowemu Obrad publicznych nie wezwę, ani ordynować niebędę; na
„ zarzycanie, potrach, lub niebezpieczeństwo Osób Urzędowych nie zażyję, y zażyć nie dopu-
„ szczę, we wszystkim Prawu y Opifom teyże Kommissyi, woli Nayiasnieyszego Pana wraz
„ z Rzpltą Seymującą złączoney ścześnie, a nie komużkolwiek innemu podległym y po-
„ słusznyim będę; sekret Izby zachowam; przy likwidacyi wszelkiej Woyška bez żadnego na
„ kogożkolwiek względnie sprawiedliwości Rachusków dozierać, y przysięgi dokładne od kogo
„ należeć będzie, odbierać będę; Ordynansów na zemstę, lub czyie uciemienie niepodpiszę,
„ owłzeni, aby się Prawu y wszystkim przez niego obowiązkom na Kommissyą włożonym; we
„ wszystkim dość działa, przedrzegać mam; Woyłko w karności najwyższej, podług Praw
„ y Artykułów Woytkowych, trzymać będę; Ordynansu na uwięzienie Obywatela przed osta-
„ tecznyim w Sądach przekonaniem, wyjawszy *recens Crimen*, podług Praw kaźdęy Prowincyi
„ *respektiv* służących; pod żadnym pretextem niewydam; spraw wszelkich innych, oprócz Wła-
„ dzy Kommissyi wydzielonych przywłaszczać sobie niebędę; w tych zaś, które do Kommissyi
„ turydykcyi przychodzić y należeć będą, podług Prawa y Sprawiedliwości, datku żadnego
„ ani obietnicy, ani Penlyi od nikogo nieprzyjmując, ani się żadnemi względny lub bojaźnią
„ nie uwodząc, sentencye podług Praw y Artykułów Woytkowych, y wszystkie Zdania moje
„ bez żadney od nikogo dependencyi, ku jedynemu Dobru Rzpltey, a nie własney, lub czy-
„ iej prywatney obracać będę; Tak mi Panie Boże dopomóż, y Niewianna Męka Chrystusa
„ Pana. „

ARTYKUL III. W tey Kommissyi Woytkowey, jeden z WW. Hetmanów podług Opisu
w Punkcie Pierwszym, a w nieprzytomności Hetmana, *primus ex ordine* Senator, w nieprzyto-
mności tych, pierwszy z Urzędu Stanu Rycerskiego przydywać ma.

ARTYKUL IV. Kommissya Selsye swoje Ordynaryjne co dzień od godziny osmy z rana
poczynać, mieć powinna podług Ordynacyi przez tęż Kommissyą ułożyc się mającey Kofowney
do niulzego opisania czasu Kadencyom Sadowym.

Z *Piotrkowa* d. 25. *Listop*: Dzień dzisiejszy Anniwersarza Koronacyi Najjaśniejszego Pana, sto razy z harmat ognia wydaniem został ogłoszony, z rozkazu JP. Marszałka Trybunałskiego. Po Seſſyi Sądowej udał się Trybunał do Kościoła Farnego, gdzie spiewana była Wotywa przez J. X. *Grochowski*ego Oficyała y Proboszcza *Piotrkowski*ego y *Te Deum laudamus*. Obiad wspaniały dla licznych Gości dawał JX. Prezydent, a Asſamble z tańcami y Kolacyą JP. Marszałek Trybunałski. Przy spełnianiu zdrowia Najjaśniejszego Pana, podczas Obiadu y Kolacyi, dawał ognia z ręczney broni Garnizon tutejszy. Wieczorem, Rynek y Ratusz illuminowano.

Z *Londynu* d. 7. *Listop*: Wczorayszego dnia z *Berlina* przyszły do Sekretarza Stanu Expedycye, które powodem były do Zgromadzenia natychmiast Rady Ministrów Gabinetowych. Po odprawionej Gabinetowej Radzie, Rezultatum oneyże, posłano zaraz Królowi Jmci do *Windsor*. Niemożna wiedzieć, iaka była treść owych z *Berlina* listów, ani iaka od Ministrów naszych zaszła Rezolucya; podług wszelkiego iednak do prawdy podobieństwa, treść owych listów musiała się ściągać do Pośrednictwa Pokoju między Północnymi Mocarstwami w robocie będącego.

Do naszego Sekretarza Stanu Margrafa *de Carmarthen*, przyszły także Expedycye od *Sir Robert Ainslie*, naszego Posła w *Carogrodzie*. Ponieważ wtedy właśnie żadnego z Sekretarzów Stanu nie było w Mieście, przeto Expedycye te prosto zaraz do samego Króla Jmci do *Windsor* odesłano.

Między Dworem naszym y *Neapolitańskim*, do skutku przyszedł Traktat Przyjaźni y Handlowy. Rozumieją tu, że przez ten Traktat, wiele zyskaliśmy przeto, iż *Neapolitański* Dwor pociągniono na naszą stronę; a tym samym, związki Familii między Domami *Burbońskimi*, nieiako nadwerezono.

Z *Szwecyi* d. 10. *Listop*: *Duńskie* Woyska wyciągnęły dnia 6. z *Kongelf*, *Wenersburg*, y *Udewalla* do *Norwegii*, tak, że dnia 13. tego Miesiąca, wiaływſzy tylko niektóre chore Osoby, żadnego *Duńczyka* już nie będzie na *Szwedzkim* gruncie. W przeciągu pierwszego Armistycium zabrane *Duńczykom* Statki od nas, szacują do 50,000. *Reystalarow*. Przeciwnie *Duńczycy*, przed swoim z *Udewalla* wyciągnięciem, kazali sobie płacić od owego Miasta dubeltową pieniężną Summę kontrybucyi na 4. Miesiące rozłożoney, y aż do zupełnego zapłacenia Summy tey, zabrali z sobą trzech z najznaczniejszych tamecznych Kupców, iako Zakładników. Jest nadzieja, że za Pośrze-

dnictwem Połków Pruskiego y Angielskiego, pomyslny dla nas Afiansz zawarty będzie.

Z Gazety Wiedeńskiej dnia 22. Listopada. Z Kwatery Głównej w Semlinie d. 12. Listopada. Generał Maior Graf de Harrach za podaną okolicznością pomyslną, wysłał na stronę przeciwną dwa statki, z których każdy był osadzony jednym Officerem y 40. ludźmi z Regimentu Palffy, tudzież z 200. ludźmi z Korpusu Woluntaryuszów, do Nieprzyjacielskiego Territorium do Gradistie, gdzie wyprawiona ta Komenda nasza w zdobyczy zagarnęła 1000. sztuk owiec, 200. sztuk bydła rogatego, 43. koni, y znaczną kwotę soli lodowatey. Co tylko z zdobyczy tey własnością niegdys było poddanych naszych, to im powrocono, resztę zaś przedano, y pieniądze między żołnierzy rozdzielono. Książ z Gradistie przy tey okazji obiecał naszym, że y inne ieszczé rzeczy naydujące się w Gradistie, przez Turkow zabrane, Bannatkim poddanym naszym wyda, y na naszą stronę ie przystawi. Dla pewniejszego skutku obietnicy, nasi wzięli z sobą y przyprowadzili owego Kniazia iako Zakładnika.

Wiadomości wszystkie głoszą jednomyślnie, że Turcy między sobą barzo są niezgodni, wielki mają niedostatek Prowiantów, y własne swoje Tureckie rabują wioiki. Tureckę Garnizon w Orsowie ma być cale nieliczny.

Z Londynu dnia 11. Listop: Niektórzy tu, następującą czynią uwagę: że ciężka choroba Króla Jmci, w żadnym czasie niemogła stać się dla powszechnego Pokoju w Europie krytyczniejszą barzicy, iak w terażniejszym. Negocyacye Pokoju, które znacznie iuz daleko zaszły, teraz zostaną podobno przedłużone, nie od Ministrów naszych, lecz z strony tych Potencyi, z któremi Negocyacye są zaczęte. Mocarstwa te, niemogące wiedzieć, gdyby iakowa w Rządzie odmiana nastąpiła, czyby się trzymáno potym terażniejszym Maxym Statystycznych, y czy w dalszym ciągu Negocyacyi przeczornie y ostrożnie postępować zechcą, oraz czy wprzod wywiedzają się, albo o polepszeni: się na zdrowiu Monarsze naszymu, albo też zapewnią się o Sentymentach nowego Panowania.

Margraf del Campo tuteyszy Posel Hiszpański, pojechał do Paryża, końcem pracowania z innemi wespół około Negocyacyi Pokoju między Wojującemi Mocarstwami.

Z Wiednia d. 8. Listop: Tuteyszym Xięży Swieckim przykazano, żeby się przystoyniey odziewali, a mianowicie w kapeluszach okrągłych y w pończochach białych niechodzili &c. &c. &c.

Z Kopenhagi d. 15. Listop: Konwencya, przez którą Armistycium

między *Duńskim* Wojskiem Posiłkowym y Królem *Szwedzkim* na 8. Miesiący od dnia 13. tego Miesiąca przedłużono, już od Króla *Szwedzkiego* y Xiążęcia *Hassyi* jest podpisana. Monarcha *Szwedzki* kazał także nam powrócić wszystkie nasze statki od *Szwedów* w czasie Armistycium zagarnione.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 3. Grudnia R. 1788.

Licytacja Dworku Sł: Piotra *Klobuszynskiego* przy Ulicy *Zielney* Nro 1433. Iytuowane go, z mocy Dekretu Sądów Woytowskich y Ławniczych Miasta *Bielina* y nakłapionej Prorogacyi, w mieyscu Sądowym d. 6. Grudnia 1788. o godz. 3. po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, może wcześniej swoją offerencyą w Kancelaryi Miasta *Bielina* zapisać y terminu licytacji attendować.

Są do przedania drzewka różnego gatunku: *gąbka, Gruszki, Sliwki, Brzośkwinię, Morele, Wino, Roże.* Znajdują się na *Senatorzkiej* Ulicy naprzeciw *Marywila* u Kotlarza w Podwórzu *S. Gędrzeia* mieszkaiącego,

Lubo w przeszłych Gazetach obwieszczono, iż *Wina Węgierskie*, miały być tu przedawane przez Aukcyą Publiczną; atoli Właściciel tegoż *Wina*, uwiadomia Publicum, iż dla pewnych przyczyn, sam te *Wina* przedawać postanowił każdego czasu za gotowe pieniądze) podług aczynionej Taxy) w *Kamienicy* na *Krakowskim Przedmieściu* pod Nrem 454. *Wina* te są od Roku 1763. do Roku 1781. w Butelkach po Zł. 4. 5. 6. y 8. Jest zaś Butelek do dzieśięć tylicy. Tenże Właściciel, y Bezciami *Wino* przedawać każdemu (podług teyże Taxy) ofiaruje się.

Urodzony *Jozef Zakładzki, Michała y Rozalii z Libczyńskich* Syn, oddaliwszy się od *Siostry* *Swey* Rodzony *Antoniny* po *Smierci* Rodzica *Swego* w Roku 1781. Zeszłego, y zostawiwszy niektóre *Mobilia* Korupcyi podpadające, iż do tąd żadnego nie czyni zgłoszenia, zaczęm *Rzeczona* *Antonina*, a terazniejsza *U. Jakoba Truxa* Zoną uprasza, ażeby jeżeli Kto o nim wie dzieć będzie, niechay na *Poczcie* *Opatowską* na *Ręce* *Pocztmistrza* *Opatowskiego* znać da; Za co wyrażeni Jmć *PP. Traxowie*; nie tylko *Zabiorą* wdzięczność, ale y *Koszt* poczty z przyzwitoją nadgroda obiecują.

W przeszły Piątek Lokay imieniem *Franciszek*, wzrosła fredniego, Cienki, *Twarzy* *białey*, pociągley, cokolwiek ospowaty, włoży blant z tyłu nisko związane na *Werzecie* *długoy*, w *surducie* *Popielatym*, *kamizelka* *zielona* z *burta* *zieloną* z *białą*, *kamelorowa* w *kapuzie* z *Sirwym* *baranem* *wierzch* *zielony*, lub w *dubience* *zwaney* z *wierzchem* *zielonym* lub też w *Kapeluszu* *stofowanym*, *Okradłszy* *Swego* *Pana* *uciekł*; wziął *Tabakierę* *Złotą* *okrągłą* *wysoką* z *Szmelcem* *szafrowym* cokolwiek nad psutym, *tudzież* *sztućczyk* *złoty*, y wiele innych rzeczy z *garderoby*; więc kłoby takiego *Zbiega*, lub *przedającego* iakie rzeczy *spotrzągl*, niech go rączy przytrzymać y dać onim znać *Murgrabie*mu w *Palacu* *JW. Potkańskich* na *Długiey* *Ulicy* pod Nrem 557. a odbierze *szuszną* *nadgodę*.

Zmocy Dekretu Woytowskiego y Ławniczego *M.S.W.* tudzież *dwoch* *Prorogacyi* przez *Urząd* *Ławniczy* *Miasta* *tegoz*, *pierwizey* d. 12 *Lipca*, *drugiey* dn. 25. *Października* 1788. uczynionych; *Kamienicy* *Sł. Szeşterow*, przy *Ulicy* *Piekarsku* *zwaney* pod Nrem 127. *Sytuowaney*, *Dnia* 6. *Grudnia* *Roku* 1788. na *Ratuszu* *M.S.W.* odprawiać się będzie *publiczna* *Urządowa* *Licytacya*, *Kłoby* *Sobie* *zyczyl* *Oney* *kupienia*, *wczasie* *takowey* *Licytacji* *swoy* *Zechce*.

Na mocy Dekretów Sądów Radzieckiej *Miasta* *Nowey* *Warszawy*, odprawiać się będzie w *Ratuszu* *Tegoż* *Miasta* *Dnia* 2. *stycznia* *po* *południu* *Kamienic* *Uczci*: *Końskich* *nad* *Zdrojani* pod Nrem 1964. *stojących* pod *Konkurs* *Kredytorów* *podpadłych* *publiczna* *Licytacya*.

Samuel Gumulński, *Syn* *Zygmunta Gumulńskiego*, miał *Substancyą* w *Woiwodztwie* *Sandomirskim* *Potrzedną* *rzeczą* *jest* *wiedzieć*, *kto* *od* *tegoż* *Samuela* *Gumulńskiego* *Zygmunta* *Syna* *na* *pochoździ* *aby* *takowey* *zgłosił* *się* *przez* *poczte* *Warszawską* *y* *podroźną* *Krakowską* *do* *Opatowa* *do* *JP. Karola* *Snarskiego* *Komornika* *Radomskiego* *y* *oznayıł* *łwoie* *Siedliśko* *dokładnie*.

Stowony do swego wniesienia o *Etiacie Woyska* oddal *Pisiek* do *Laski*. *JP. Mofyński Brasławski* także do 10. Artykułu sciągające się oddal poprawy; podobnież y inni *II. PP.* Połowie swoje Uwagi y poprawy nad tym Artykułem czynili; po których zatwierdzeniu, Artykuł 10. jednomyślnością przyjęty został.

Doniósł potem *IP. Marzalek Konfede:* Kor: że ma sobie od *II. PP.* *Pieczetarzów Kraiowych* oddaną *Notę* od *JP. de Cache* sprawującego Interesa *Dworu Wiedeńskiego* onymże prześlana, w okoliczności szkód *Obywatelom Polskim* od *Woyska Cesarzkiego* poczynionych; do której *Noty* przeczytania, wezwał *IP. Sekretarza Seymowego*. Ta *Nota* była w następujących Słowach:

„ Niżej podpisany sprawujący interesa „ *Nayiaśnieyszego Cesarza* *Imci*, donosiłszy nie „ odwołocnie *Dworowi* *Imemu*, o zażaleniach, „ które *Ma* przełożone zostały na konferencyi „ *Dnia 1. Listopada* przez *IIWW. Pieczetarzów* „ *Koronnych* y *W. Xięstwa Litt:* względem szkód, „ których *Obywatele Polscy* od *Woysk Austrya-* „ *ckich* przy obciążeniu *Chocimia* bawiących do „ *znowe* mieli, został umocowanym *dania* odpo- „ *wiedzi*, z wyraźnym zapewnieniem, iż które- „ kolwiek szkody okazane y *dowiedzne* będą, „ iako w *tey* okoliczności przez *Woyska Au-* „ *stryackie* *Obywatelom Polskim* poczynione, nad- „ *grozione* zostały, z tą *Sprawiedliwością* y do- „ *brą* *wiarą*, na których się załadza postępowanie „ *Cesarza* *Imci* względem *wszystkich* *Sądów* „ *swych*, a *szczegulniey* względem *Nayiaśniei-* „ *szey* *Rzplitey* *Polskiej*; y że *Stowony* do *te-* „ *go* *niżej* podpisany w *krótce* będzie w *stanie* „ *uwiadomienia* o *Urządzeniach*, które przez „ *Jego* *Cesarzka* - *Królewską* *Mość* rozkazane będą, „ *dla* *przystąpienia* do *Examynu*, y *likwidac-* „ *yi* *tych* *pretenzyi* *wspólnie* z *Osobami*, które „ *na* *ten* *koniec* ze *Strony* *Rzplitey* *wyznaczone* „ *zostały*. „

„ *Niżej* podpisany, ma oraz *zlecenie* przy- „ *dania* do *tych* *zapewnień* *tey* *uwagi*, iż *Nay-* „ *iaśnieyszey* *Król* *Imci*, y *Nayiaśnieyszey* *Rzplita* „ *uznały* *zapewne* z *Swey* *Strony* z *ukontento-* „ *waniem*, że *czynne* *operacye* *Woysk* *Jego* *Ce-* „ *sarsko-Królewskiej* *Mości* w *Moldawii*, *niemato* „ *przyłożyły* *się* do *zabezpieczenia* *w* *czasie* *tey* „ *Kampanii* *Granic* *Rzplitey*, które z *przycz-* „ *yny* *niekarności* *Woysk* *Tureckich* y *Tatarskich*, „ *mimo* *praw* *tey* *Neutralności* *wystawione* *by-* „ *ły* *na* *widoczne* *niebezpieczeństwo*: że *obciąże-* „ *nie* y *wzięcie* *Chocimia* *dopelnily* *zapewnienie* „ *tey* *bezpieczeństwa*, *zwrocivszy* *całą* *baczność*

„ *tych* *Woysk*, y *oddaliwszy* *je* *zupelnie* *od* *rze-* „ *czoney* *Granic*; y *z* *nakoniec* *ieżeli* *uklu-* „ *tecznienie* *tego* *przedsięwzięcia* *sprawilo* *ko-* „ *niecność* *użycia* *nieodbitie* *potrzebnych* *hrzod-* „ *kow* *dla* *odjęcia* *Fortecy* *Nieprzyjacielskiej* „ *wszelkich* *pożyczek*, *których* *dotywanie* *Forte-* „ *cy* *obciążoney* *Prawo* *Narodów* y *Neutralności* „ *zabrania*, *hrzódki* *te* *sprawily* *pożądany* *skutek*, „ *zgodny* *nawet* z *innym* *Interesem* *Polkszey*, y „ *niemialy* *nadto* *innego* *Celu*, *jak* *tylko* *zafila-* „ *pic* *mieysce* *skutecznych* *urządzeń* *tych*, *któ-* „ *re* *z* *przyczyny* *uślawy* *Rządu* *Kraiowego*, *nie* „ *mogły* *bydź* *przywiedzione* *do* *skutku* *na* *żąda-* „ *nie* *y* *zażalenia* *Kommandanta* *Woysk* *Austry-* „ *ackich* *Jako* *też*, *że* *zapewnienia* *y* *obiasnie-* „ *nia*, *o* *których* *przełożenie* *Jego* *Królewskiej* „ *Mości*, y *Nayiaśnieiszey* *Rzeczypospolitey* *na* „ *Seymie* *Zgromadzonem* *Niżej* *podpisany* *u-* „ *prażła* *IIWW. Pieczetarzów* *Obojga* *Narodów*, „ *tym* *iasniey* *okażą* *sentymenta* *Sprawiedliwe* „ *y* *Przyjacielskie*, *ktoremiszę* *rządzi* *Nayiaśniei-* „ *szey* *Monarcha* *Jego*. *Niżej* *podpisany*, *ma* „ *honor* *oświadczyć* *oraz*, *iz* *Jego* *Cesarzko* *Kró-* „ *lewską* *Mość* *z* *uśnością* *obiecnie* *sobie*, *iz* *Te-* „ *go* *Królewską* *Mość*, y *Rzplita* *Polkska* *z* *Swey* „ *Strony* *odpowiadać* *zechcą*, *tym* *sentymentom* „ *przez* *zupelną* *wzajemność* *Przyjaźni* *y* *Spra-* „ *wiedliwości* *w* *krokach* *swoich*, y *przez* *rowne* „ *staranie* *oddalenia* *tego* *wszystkiego*, *co* *by* „ *mogło* *miejszc* *dobrą* *harmonią*, *tak* *liczęsli-* „ *wie* *między* *obojga* *Państwami* *utrzymywaną*, „ *tudzież* *przez* *zachowywanie* *świętobliwe* *obo-* „ *wiązkow* *wzajemnie* *przyjętych* *przez* *Tra-* „ *ktaty* *jak* *nayuroczystsze*.

W *Warszawie* *dnia* *27. Listopada* *1788.*
DE CACHE.

Po *przeczytaniu* *tey* *Noty*, *Seslyja* *Sey-* „ *mowa* *Solwowana* *została* *na* *dzień* *następujący* „ *na* *godzinę* *10.* *lecz* *dla* *slabości* *zdrowia* *Nay-* „ *iaśnieyszego* *Pana*, *tego* *dnia* *nie* *była*, y *na* *dzień* „ *następujący* *na* *godzinę* *10.* *odłożoną* *została*.

Z *Warszawy* *d. 3. Grud.* *W* *przeszłą* *Nie-* „ *dziele* *wieczorem*, *odprawila* *się* *Exportacya* „ *Ciała* *s. p.* *LX. Gabryela* *Wodziańskiego*, *Biskupa* „ *Smoleńskiego*, *Kawalera* *Orderu* *Orła* *Białego*, *do* „ *Kościola* *tutejszego* *S. Kryża*, *w* *Asylyncyi* *Swie-* „ *ckiego* *y* *Zakonnego* *Duchowieństwa*, *prowadzo-* „ *nego* *przez* *Koadnutora* *niegdy* *zmarłego*, *a* *te-* „ *raznieyszego* *inż* *Biskupa* *Smoleńskiego*, *LX. Na-* „ *ruszewicza*; *ktory* *oraz* *dnia* *następującego*, *w* *tych*

że Kościele, po locznych SS. Ofiarach y Wigi-
liach, w przytomności licznego Państwa, Msza
Wielką śpiewał, y po skończoney Mszy, Ciało
niegdy Koadjuta swego, Uroczystym Konduktem na
niżej wyrażony w polu nowy Cmentarz za-
prowadził. Uroczyły Pogrzeb wkrótce ma
tamże nastąpić, którego nim damy opisanie, godzi
się wspomnieć, iak ten Senator y Biskup, dni
swoje świątobliwie zakończył. Zaczętu o śmierci
myśląc, Grob sobie na Nowym w polu Cmen-
tarzu S. Kryża zgotował, y tam swe Ciało, a Ser-
ce w Kościele S. Kryża pochować kazal. W o-
statniej siedmtygodniowej chorobie, opatrzywszy-
się SS. Sakramentami, kilkokrotnie S. Komunię
przyjmował. Sam Trunę dla siebie kazal zro-
bić. Sam Apparat, w którym miał po śmierci
leżeć, naznaczył y poświęcił; oraz Insulę, i jeśli
nie jest zaciężną, do głowy przymierzał. Sam
Pogrzeb swoy rozporządził, y pieniądze na to
swoją ręką wyliczył. Rozporządziwszy wszystko,
cały czas na pobożności przepędzał. Ostatnie-
go dnia choroby, widząc iż już koniec życia
przybliża się (zawzię aż do skonania siebie przy-
tomny) po odprawionych zwykłych sobie przy-
tomnym Modlitwach, prosił przytomnego Kapłana,
aby mu czytał przedziwną owę Pragę Kościelną:
*Ecce a to, zastanawiającie nad każdą straszą, iuż
do bojaźni Straszliwego Sądu Boskiego, iuż do
skruchy y żalu za grzechy, iuż do nadziei odpu-
szczenia grzechow, iuż do żywej Wiary Zmar-
twychwstania y Żywota Wiecznego, dzielnie za-
grzewającą. Potym zbawiennym rozmyśleniu
gdy żył iestże, kazal sobie podać Krucyfix, y
podniósłszy obumierające iuż oczy do Ukrzyżowa-
nego Chrystusa Pana, mowil z Hymnu Kościelnego
te Słowa: *O Crux ave spes unica, hoc Passio-
nis tempore!* Ecce. Toż kazal sobie czytać Pasję
z Ewangelii S. Mateusza, czyli Opisanie Męki
Chrystusa Pana, zaślaniającie w ostatnim strasznym
życia zgonie tą jedyną nadzieją, iż Krew prze-
lana tego Syna Bożego, była y obfitym zadość-
uczynieniem za grzechy nasze, y okupem ślad
nas życia w Niebie wiecznego. Zaraz potym,
gdy nastąpiła młodość śmiertelna, dwakroć po-
wtoprzył, te słowa: *In manus tuas Domine commendo
Spiratum meum!* y w tym skonał.*

Z Carogrodu d. 10. Pazdzier: Po-
fel Szwedzki oznaymił Porcie o Po-
tyczce zasłzey d. 17. Lipca mię-
dzy Flotą Rossyjską y Flotą Szwedz-
ką, poczym od Tłumacza Porty
odebrał powiniszowanie, y złotą
Tabakierę ładzoną brylantami w

podarunku. Nazaintz rzeczony Po-
fel miał konferencyą z ofobami
wchodzącemi do Dywanu, y iak
słychać, obadwa Dwory Stambulski
y Sztokolski, nie inaczey, chyba
tylko spólnie chcą złożyć broń yu-
czynić Pokoy.

Z Wenecyi d. 8. Listop. Dnia 20.
zeszłego Miesiąca, w Prowincyi Fri-
oli (czyli Forum Julium) w Mie-
ście Tolmezzo, straszliwe było Trzę-
sienie Ziemi; przez które wiele bar-
zo Domów znacznie nadpsuło się, a
więcey niż 40. całe zapadło. Zabi-
tych ludzi wykopano iuż z pod
gruzow 32. Ranionych zaś y ska-
czonych, bardzo wielka iest liczba.

Z Gratz d. 6. Listop: Dnia 24.
przeszłego Miesiąca, w Prowincyi
Sachsenfeld niedaleko Cilli, tudzież
w całej Styryi y Karniolii, dał się
czuć Trzęsienie Ziemi, lecz bez za-
dneuy szkody. Na Stacyi zaś Po-
cztańskiej nazwaney Franz, tu-
dzież w Dobrach Oberburg, tak mo-
cno Ziemia się trzęsła, że niektóre
Domy obaliła.

Z Wiednia d. 22. Listop: Z Syr-
mii donoszą, że Cesarz Jmć, po
przybyciu swoim do Semlina, bez
ustanku pracuie, potrzebne wydając
dyspozycye, tak względem całej
Armii, iako też względem Korpu-
su przy Semlinie. Dnia 8. tego Mie-
siąca, Felt-marszałek Laudon, z No-
wey Gadyjski przyjechał do Kwa-
tery Głowney, dla znaydowania się
na Kapitule Orderu Żołnierskiego,
którą Cesarz Jmć przed odjazdem
swoim odprawił postanowił.